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1 ÚVOD

Problematika využitelnosti open-source programů je dnes aktuální z několika

důvodů. Jeden z hlavních důvodů je česká politicko-ekonomická situace. Naše školství trpí

nedostatkem financí, proto se hledají možnosti, jak nejlépe šetřit. Jednou z možností je

vyhledávání alternativ k drahým licencím výukových programů, což nás přivede právě

k využívání alternativních open-source a freeware programů. To může být i částečnou

prevencí proti počítačovému pirátství v řadách studentů. Dnes existuje mnoho kvalitních

programů, které lze využívat a šířit zcela bezplatně a kvalitou se vyrovnají svým placeným

protějškům. Software tohoto typu je potřeba postupně dostat do povědomí široké

veřejnosti.

Také si je třeba si uvědomit, že v době, kdy se technika, a hlavně počítačové

technologie, neustále rozvíjí, a tak více ovlivňují naše životy, patří k základní gramotnosti i

gramotnost počítačová. Kam bezesporu patří, mimo schopnost běžného zacházení s

operačním systémem, právě i základní dovednost ovládaní programů v kancelářských

balíčcích. Tento fakt začíná být zřejmý mnohdy už na základních školách, kde se učitelé

pokoušejí vyžadovat od svých žaků odevzdávaní referátů psaných na počítačích. Na

středních a vysokých školách je zapotřebí umět ovládat už celé spektrum těchto

programů.

Nejprve budeme popisovat základní vlastnosti OpenOffice.org, a to všeobecné

historické údaje, základní popis kancelářského balíku a jeho komponentů.

Další kapitola bude zaměřena na textový editor Writer. Mimo všeobecných

vlastností si také podrobně popíšeme formátování, nastavení vzhledu dokumentu,

nastavení stylů a formátovaní, vkládaní a vytváření objektů. Posléze si shrneme další

funkce programu Writer, na které vzhledem k rozsahu a zaměření bakalářské práce nezbyl

dostatečný prostor po podrobný popis.

Vlastnostmi tabulkového procesoru Calc se budeme zabývat v kapitole Vlastnosti

programu Calc. V té si nejprve vysvětlíme a popíšeme základní operace v aplikaci Calc. Po

popisu formátování řádků, sloupců, buněk a automatického formátovaní tabulky si

vysvětlíme tvorbu vzorců a práci s funkcemi. Dále se budeme zabývat tvorbou a úpravou
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grafů. V poslední kapitole zabývající se programem Calc si vyjmenujeme a stručně

popíšeme ostatní funkce programu.

Na závěr si vylíčíme rozdíly popisovaných komponent programu OpenOffice.org s

obdobnými programy z kancelářského balíku MS Office. Poslední kapitola zhodnotí použití

a možnou budoucnost OpenOffice.org na základních školách.

Budeme popisovat programy ve verzi 3.4, v jiných verzích se můžou vyskytnout

větší či menší odlišnosti ve vzhledu nebo ve funkcích programu.
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2 POPIS OPENOFFICE.ORG

2.1 HISTORIE OPENOFFICE.ORG

Kancelářský balík OpenOffice.org vznikl úpravou sady programů StarOffice, která

byla roku 1999 zakoupena od společnosti StarDivision firmou Sun. V následujícím roce

společnost Sun uvolnila většinu zdrojových kódů pod licencí LGPL. Toto mělo vést k

vytvoření prostředí pro vznik vývojářské komunity z odborné společnosti, která by

upravovala a vylepšovala nově vznikající kancelářský balík OpenOffice.org. Což se setkalo

s úspěchem a prvního ledna roku 2002 vyšla verze 1.0 [4].

Hlavním cílem společnosti Sun byla však snaha o vytvoření alternativy k MS Office,

který nepodporoval její operační systémy. Nyní lze na těchto operačních systémech

používat právě OpenOffice.org a StarOffice jakožto placenou verzi, která je postavená od

verze 6.0 na kódu OpenOffice.org, ale obsahuje některá rozšíření chráněná autorskými

právy.

2.2 VLASTNOSTI OPENOFFICE.ORG

OpenOffice.org je nejznámější open-source balíček programů určený pro práci s

textem, rovnicemi, tvorbu prezentací, tabulek a úpravě grafiky. Je k dispozici v mnoha

jazycích včetně češtiny. Ukládá data v mezinárodním otevřeném standardním formátu –

international open standard format (stanoveného International Standardisation

Organisation), a proto může pracovat se soubory uloženými v jiných běžných softwarech

kancelářských balíčků. Vzhledem k tomu, že je šířen pod licencí GNU – General Public

License, tak ho lze stáhnout a používat zcela zdarma [4].

2.3 SEZNAM KOMPONENT KANCELÁŘSKÉHO BALÍKU OPENOFFICE.ORG

 WRITER – textový editor, hlavní funkcí programu Writer je práce s textem, a to

zejména psaní, editace a grafická úprava, ale lze v něm také upravovat obrázky.

 CALC – tabulkový procesor, program určený pro interaktivní provádění výpočtů v

rámci tabulky.

 DRAW – grafický editor, vytváří a upravuje kresby, obrázky, bloková schémata a

loga.

 IMPRESS – nástroj pro vytváření efektních multimediálních prezentací.
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 BASE - je plně vybavený databázový systém, navržený pro potřeby širokého

spektra uživatelů.

 MATH – editor rovnic, software pro vytváření rovnic a vzorců pro jiné dokumenty.

Podle zadání mé bakalářské práce se budu nadále zabývat pouze aplikacemi

Writer a Cacl.

2.4 VYUŽÍVANÍ OPENOFFICE.ORG VE VÝUCE NA ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH

Jedním z cílů informatiky na základních školách je výuka základních principů

kancelářských balíků. Ovšem neexistuje žádný důvod proč vyučovat jen MS Office. Nejde

jen o to, že se jedná o placený software, takže pokud by si ho chtěli studenti pořídit na

podporu výuky domů, tak by museli zaplatit. Ale jde i o to, že se rozdílné verze, například

Wordu, od sebe často velmi liší. Proto neexistuje žádný logický a snadno hmatatelný

důvod, proč místo MS Office nepoužívat právě OpenOffice.org.

Již nyní existují na základních školách tendence pro zahájení výuky právě freeware

programů. Jedním z důvodu je nedostatek financí, jednak ve školství, tak i ve výši platů

učitelů. Ti jsou kvůli nedostatku financí nuceni šetřit, proto hledají finančně méně náročné

alternativy. Jsou tedy nuceni k samostudiu freeware programů. No, a když už si sami

osvojí základy těchto programů, je už jen krůček k zařazení těchto programů do výuky.

Některé školy již oficiálně zařadili výuku OpenOffice.org do svých osnov. Jedná se

například o školy: Základní a mateřská škola v Ondřejově, Základní škola Bohuňovice,

Základní škola Bystřice nad Olší a další [5].

Bohužel neexistuje žádný oficiální seznam škol, které provádějí výuku

OpenOffice.org.
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3 POPIS PROGRAMU WRITER

Jedná se o textový editor primárně určený ke psaní, editaci a následnou grafickou

úpravu textu. Je také schopen pracovat s tabulkami a obrázky. Dokumenty vytvářené

v programu Writer se ukládají ve formátu odt, lze však uživatelsky nastavit ukládání ve

formátu doc, txt, případně xml. Vytvářené soubory můžeme také ukládat jako šablony

(sxw) nebo HTML dokumenty (html). Dokumenty vytvořené programem Writer můžeme i

snadno exportovat do formátu PDF, příslušnou funkci najdeme v nabídce Soubor pod

názvem „Exportovat do PDF“.

3.1 FORMÁTOVANÍ

Nástroje na formátování dokumentu najdeme v nabídce Formát. Tato nabídka

obsahuje pestrou sadu nástrojů. Pokusíme se vyjmenovat jednotlivé nástroje a popsat

vlastnosti jejich funkcí.

3.1.1 FORMÁTOVÁNÍ PÍSMA

Formátování písma najdeme v programu Writer v položce Znak, která je součástí

nabídky Formát. Znak obsahuje pět položek pro formátování písma, jmenovitě Písmo,

Efekty pro písmo, Umístění, Hypertextový odkaz a Pozadí.

Položka Písmo slouží k nastavení druhu písma, stylu písma a jeho velikosti [obr. 1].

V záložce Efekty pro písmo můžeme nastavit barvu písma, velikost (k nastavení

všech velkých nebo malých písmen, pouze první velké písmeno nebo malých kapitálek),

reliéf, blikající nebo skryté písmo, osnovu, stín, nadtržení (včetně jeho barvy), přeškrtnutí,

podtržení (také můžeme zvolit jeho barvu).

Záložka Umístění, jak už název napovídá, slouží k rozvržení textu na stránce. Lze

zde pro text zvolit vlastnost horního a dolního indexu, případně nastavit jeho přesnou


[…]


verzi neobsahuje žádné jednoduché obrázky typu Wordovských klipartů. Na další rozdíl

narazíme při formátování textu. Například v programu Writer lze u formátování písma

zvolit nadtržení, podtržení, a to včetně jejich barvy. Word umí zvolit u formátování písma

jen podtržení, které odpovídá svou barvou barvě písma. Pokud bychom potřebovali mít

text pootočený, např. o 90 stupňů, pak v programu Writer s tím nebudeme mít problém.

Word bohužel tuto funkci neobsahuje, směr textu je možný pouze ve vložené tabulce.

Z technického pohledu můžeme zmínit to, že program Word dokáže v operačním

systému Windows efektivněji využívat operační paměť v některých případech až dvakrát

lépe.

5.1.2 SROVNÁNÍ PROGRAMŮ CALC A EXCEL

Při srovnání programu Calc a Excel můžeme konstatovat, že i v tomto případě je

rozsah funkcí velmi podobný. A rozdíly jsou pak v podobném rozsahu, jako je to v případě

srovnání Writeru a Wordu.

Jak již bylo zmíněné v kapitole porovnávající Word a Writer, i zde je na první

pohled rozdílné zobrazení panelu nástrojů, kdy Excel používá ribbon a Calc klasické

zobrazení.

Program Calc obsahuje též podobně nevyhovující nápovědu jako program Writer.

Tato nápověda je nesrovnatelně horší než u programu Excel.

Také program Calc oproti Excelu zaostává v nápovědě, kdy část zůstává v

anglickém jazyce a přeložená část není vždy srozumitelná. Naopak to, že se Calc nesnaží o

překlad používaných funkcí, je nespornou výhodou. Všechny zachovává v anglickém

jazyce, což je oproti Excelu výrazně přehlednější. V Excelu je nelogicky část funkcí nazvána

česky a část anglicky a pro uživatele tak může být obtížné nalezení vhodné funkce.
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Calc stejně jako Writer trpí absencí Klipartů. Naopak disponuje většími možnosti

oproti Excelu při formátování obsahu buněk, pokud se zaměříme na možnosti podtržení

nebo nadtržení textu.

Na další rozdíly ve funkčnosti narazíme při řazení záznamů. Calc umožňuje pouze

trojstupňový nástroj pro řazení, Excel má této nástroj rozsáhlejší. Další slabinou programu

Calc je méně obsáhlý nástroj pro podmíněné formátování nebo ne tak široké možnosti při

nastavování výplní buněk.

Calc má poněkud zastaralejší nástroj pro zobrazování náhledů listu pro tisk

dokumentu oproti programu Excel, jenž disponuje rozsáhlejšími a vyspělejšími nástroji v

zobrazení listu včetně přehledného tvoření záhlaví a zápatí stránky pro tisk přímo na

pracovní ploše.

Zaměříme-li se na srovnání z technického pohledu, pak je na tom lépe Excel, který

si umí lépe poradit s tabulkami nadměrných rozsahů.
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Dokud se bude objevovat v představách lidí všeobecně zažitá nepravda o tom, že

všechny freewarové programy jsou méně kvalitní než jejich placené protějšky a dokud

bude státní aparát podporovat právě firmy, zprostředkující zakázky na drahé programy,

vidím to s budoucností OpenOffice.org černě. Avšak i nyní se začaly objevovat první

náznaky toho, že se OpenOfiice.org bude častěji využívat jak na úřadech, tak i na

středních a základních školách. Vzhledem k tomu, že se jedná o neplacený a navíc o velmi

kvalitní kancelářský balík, dovoluji si tvrdit, že by se jeho zastoupení v soukromém i

státním sektoru mohlo dostat na podobnou úroveň jako u MS Office, ne-li ho překonat.

Paradoxně mezi největší odpůrce vyučování OpenOffice.org, a všeobecně

freeware programů, můžou patřit sami učitelé. A to hlavně pro možnou neochotu se učit

novým věcem. Nevidí důvod, proč by se měli učit jiné kancelářské balíky, když zvládají již

jeden. Proto se ještě dnes bohužel můžeme setkat s výukou MS Office 2003. Jednak kvůli

učitelům, tak kvůli nedostatku financí ve školství. Což je poněkud smutné, protože pokud

teď učitelé učí produkt starý přes 9 let, tak se jejich studenti budou orientovat, po

dokončení studia, v principech kancelářského balíku starého přes 15 let.

OpenOffice.Org se společně s ostatními freeware programy stává čím dál tím více

propracovanějším. Důvodem je nárůst počítačové gramotnosti a tím pádem i nárůst

komunit zabývající se právě tvorbou a upravováním těchto produktů.

Vidím velký přínos ve výuce OpenOffice.org, protože ve své podstatě nezastarává,

neboť se neustále objevují stále novější verze tohoto produktu. Nemusíte za ně platit a

jsou stažené, tedy k dispozici, takřka okamžitě. Proto lze vyučovat stále novější principy

kancelářských balíků.

Mezi další faktory ovlivňující možnou budoucnost používaní produktu

OpenOffice.org je kompatibilita s všeobecně používaným formátem docx a xlsx, který

používají i programy Word a Excel.
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9 RESUMÉ

My Bachelor's work is focused on description application Writer and Calc from

OpenOffice.org productivity suite and use for teaching on primary school. Chapter one

describes the basic historical data and essential parts OpenOffice.org. Main topic second

chapter is application Writer. In addition to describing each part contains a set of several

tasks. Next chapter describe application Calc also at the end contains a set of tasks. In

conclusion, we describe the differences described OpenOffice.org components of the

program with similar programs from MS Office.
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Obsah přiloženého DVD:

1. Bakalářská práce v elektronické podobě

2. Texty pro vypracování úloh 2, 6, 7, 8 pro výuku programu Writer

3. Sada vypracovaných úloh pro výuku programu Writer

4. Sada vypracovaných úloh pro výuku programu Calc