HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí práce

Autor práce: Jan Fadrhonc

Název tématu: Využití aplikací Writer a Calc z kancelářského balíku OpenOffice.org ve výuce

Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce obsahuje popis dvou programů z balíku OO.o a odpovídající sady příkladů, je proto velmi rozsáhlá. Práce byla často konzultována a proti obsahu nemám vážné připomínky. Práce obsahuje minimum chyb a nepřesností, typograficky je bez zjevných chyb.

Navržené úkoly jsou kvalitní a lze je použít ve výuce, chybí pouze vazba mezi navrhovaným bodovým ohodnocením a známkou.

Celkové hodnocení práce <input checked="" type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- -- ----------------------------------- ----------------------------- ------------------------------------

Hodnocení vypracoval: Mgr.Daniel Mokoš

16.7.2012

Datum

Podpis